Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

1/4

2ª Comissão Disciplinar DO S.T.J.D.

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO 087/2021

O  Auditor  Presidente  da  2ª  Comissão  Disciplinar  Tribunal  de  Justiça

Desportiva, Dr(a). Felipe Diego Barbosa Silva, de acordo com o disposto no Art. 47

do CBJD, faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimentos tiverem, que as

pessoas  físicas  ou  jurídicas,  cujos  processos  seguem  relacionados  ficam  CITADAS  da

denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustrada Procuradoria, e INTIMADAS para sessão

de instrução e julgamento que será realizada na terça-feira, dia 14 de dezembro de

2021, às 10:00, no Plenário do S.T.J.D., sito na Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Rio de

Janeiro - RJ.

O(s) processo(s) adiado(s) e/ou remanescente(s) de outra(s) sessão(ões),

terá(ão) prioridade no(s) julgamento(s).

Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

2/4

PROCESSO  Nº  1181/2021  –  Jogo:  Remo  (PA)  x  Confiança  (SE)  -  categoria1.

profissional,  realizado  em  28  de  novembro  de  2021  –  Campeonato  Brasileiro  -

Série B – Denunciados: Clube do Remo ( CLUBE ), Remo-PA, incurso no Art. 191,

incs. I, II e III do CBJD , Art. 213, incs. I, II, III e §1º do CBJD , Art. 184 do CBJD . –

AUDITOR RELATOR DR(A). DIOGO DE AZEVEDO MAIA

PROCESSO Nº 1195/2021 – Jogo: Corinthians (SP) x Athletico Paranaense (PR) -2.

categoria  profissional,  realizado  em  28  de  novembro  de  2021  –  Campeonato

Brasileiro - Série A – Denunciados: Sport Club Corinthians Paulista ( CLUBE ),

Corinthians-SP,  incurso no Art.  ART.  213,  II  do CBJD .  –  AUDITOR RELATOR

DR(A). IURI ENGEL FRANCESCUTTI

PROCESSO Nº 1198/2021  –  Jogo:  Atlético Mineiro  (MG) x  Fluminense (RJ)  -3.

categoria  profissional,  realizado  em  28  de  novembro  de  2021  –  Campeonato

Brasileiro  -  Série  A  –  Denunciados:  Mario  Henrique  Guimaraes  Bittencourt,

Presidente ( STAFF ), Fluminense-RJ, incurso no Art. 243-F do CBJD ; Clube Atlético

Mineiro ( CLUBE ), Atlético Mineiro-MG, incurso no Art. art. 213, III, §1º do CBJD ;

Rodrigo Rodrigues Henriques ( OUTROS ), Fluminense-RJ, incurso no Art. art. 258,

§2º,II do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A). MARCELO VIEIRA PAULO

PROCESSO Nº 1200/2021  –  Jogo:  Grêmio (RS) x São Paulo (SP) -  categoria4.

profissional,  realizado  em  02  de  dezembro  de  2021  –  Campeonato  Brasileiro  -

Série A – Denunciados: Gremio Foot-ball Porto Alegrense ( CLUBE ), Grêmio-RS,

incurso  no  Art.  206  do  CBJD  .  –  AUDITOR  RELATOR  DR(A).  DIOGO  DE

AZEVEDO MAIA

PROCESSO  Nº  1201/2021  –  Jogo:  Atlético  (GO)  x  Bahia  (BA)  -  categoria5.

profissional,  realizado  em  29  de  novembro  de  2021  –  Campeonato  Brasileiro  -

Série  A –  Denunciados:  Luis  Antonio  da Rocha Junior  (  ATLETA ),  Bahia-BA,

Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

3/4

incurso no Art.  254, §1º,  II  do CBJD ;  Lennon Bustamante Moreira,  Gandula (

GANDULA  ),  Atlético-GO,  incurso  no  Art.  258,  caput  do  CBJD  .  –  AUDITOR

RELATOR DR(A). IURI ENGEL FRANCESCUTTI

PROCESSO Nº 1202/2021 – Jogo: Vitória (BA) x Jaciobá (AL) - categoria amadora,6.

realizado  em  30  de  novembro  de  2021  –  Copa  do  Nordeste  -  Sub-20  –

Denunciados: Victor da Trindade Corrêa ( ATLETA ), Jaciobá-AL, incurso no Art.

ART. 254, II do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A). MARCELO VIEIRA PAULO

PROCESSO Nº 1203/2021  –  Jogo:  Grêmio  (RS)  x  Flamengo (RJ)  -  categoria7.

profissional,  realizado  em  23  de  novembro  de  2021  –  Campeonato  Brasileiro  -

Série A –  Denunciados:  Brenno Oliveira Fraga Costa (  ATLETA ),  Grêmio-RS,

incurso no Art. 243-F, Parágrafo. 1o. do CBJD ; Jhonata Robert Alves da Silva (

ATLETA ), Grêmio-RS, incurso no Art. 254 do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A).

DIOGO DE AZEVEDO MAIA

PROCESSO Nº 1205/2021 – Jogo: Sport (PE) x Floresta (CE) - categoria amadora,8.

realizado  em  02  de  dezembro  de  2021  –  Copa  do  Nordeste  -  Sub-20  –

Denunciados: Marcelo Alixandre Ajul ( ATLETA ), Sport-PE, incurso no Art. Art.

250 do CBJD ; Airton Matos Cruz Neto ( COMISSAO ), Floresta-CE, incurso no Art.

Art. 258,II do CBJD ; Daniel Romulo Silva Rocha ( COMISSAO ), Floresta-CE, incurso

no  Art.  Art.  258,II  do  CBJD  .  –  AUDITOR  RELATOR  DR(A).  IURI  ENGEL

FRANCESCUTTI

PROCESSO Nº  1206/2021  –  Jogo:  Flamengo  (RJ)  x  Ceará  (CE)  -  categoria9.

profissional,  realizado  em  30  de  novembro  de  2021  –  Campeonato  Brasileiro  -

Série A – Denunciados: Clube de Regatas do Flamengo ( CLUBE ), Flamengo-RJ,

incurso no Art. Art. 191, III do CBJD ; Anderson Faria Santos, Gandula ( GANDULA ),

Flamengo-RJ, incurso no Art. Art. 258 do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A).

Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

4/4

MARCELO VIEIRA PAULO

PROCESSO  Nº  1212/2021  –  Jogo:  Operário  (PR)  x  Remo  (PA)  -  categoria10.

profissional,  realizado  em  09  de  novembro  de  2021  –  Campeonato  Brasileiro  -

Série B – Denunciados: Operário Ferroviário Esporte Clube ( CLUBE ), Operário-

PR, incurso no Art. 191, III do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A). DIOGO DE

AZEVEDO MAIA

Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2021

Claudia Mercuri
Secretário